UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN QUẢN LÝ CÁC KCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:           /KCN-DN
V/v Chấp hành báo cáo tình hình

hoạt động cho thuê lại lao động

 Bắc Giang, ngày        tháng 10 năm 2023

  Kính gửi:

 - Doanh nghiệp hoạt động cho thuê lại lao động trên địa bàn tỉnh;

                  - Doanh nghiệp trong các Khu công nghiệp tỉnh.

Căn cứ Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 27/5/2022 của Chính phủ quy định

về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15/7/2022.

Theo đó, ngày 01/7/2022, Ban Quản lý các KCN tỉnh ban hành Văn bản số

780/KCNLĐ về việc triển khai, hướng dẫn một số nội dung về công tác quản lý lao

động, xác nhận kinh nghiệm làm việc của lao động người nước ngoài, văn bản số

1430/KCM-DN ngày 30/7/2023 triển khai và yêu cầu doanh nghiệp cho thuê lại lao

động và doanh nghiệp trong các KCN tỉnh có trách nhiệm hướng dẫn đôn đốc các

doanh nghiệp cho thuê lại lao động báo cáo theo quy định.

Tuy nhiên, đến nay các doanh nghiệp cho thuê lại lao động trên địa bàn tỉnh

Bắc Giang, cũng như các doanh nghiệp ngoài tỉnh Bắc Giang có hoạt động cho thuê

lại lao động trong các KCN tỉnh cơ bản chưa chấp hành chế độ báo cáo về tình hình

hoạt động cho thuê lại lao động gửi về Ban Quản lý các KCN tỉnh theo quy định tại

Điều 73 Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ (Sửa đổi, bổ

sung Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao

động và quan hệ lao động).

Để việc chấp hành chế độ báo cáo về lao động được thực hiện đúng theo quy

định của pháp luật, Ban Quản lý các KCN tỉnh yêu cầu:

 1. Doanh nghiệp cho thuê lại lao động thực hiện báo cáo định kỳ 06 tháng và

hằng năm, báo cáo tình hình hoạt động cho thuê lại lao động theo Mẫu số 09/PLIII

(đính kèm) ban hành kèm theo Nghị định 145/2020/NĐ-CP, gửi Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Ban quản lý khu công

nghiệp; đồng thời báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Ban quản lý khu

công nghiệp nơi doanh nghiệp đến hoạt động cho thuê lại lao động về tình hình hoạt

động cho thuê lại lao động trên địa bàn đó đối với trường hợp doanh nghiệp cho thuê

lại sang địa bàn cấp tỉnh khác hoạt động. Báo cáo 06 tháng gửi trước ngày 20 tháng 6

và báo cáo năm gửi trước ngày 20 tháng 12.

Trong trường hợp doanh nghiệp trong các KCN tỉnh sử dụng lao động thuê lại

của doanh nghiệp cho thuê lại ngoài địa bàn tỉnh Bắc Giang, có trách nhiệm thông báo

bằng văn bản về Ban Quản lý các KCN tỉnh (kèm theo Hợp đồng thuê lại lao động);

đồng thời có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc doanh nghiệp cho thuê lại báo cáo theo

đúng quy định của pháp luật.

Đối với doanh nghiệp cho thuê lại lao động chưa chấp hành báo cáo tình hình

hoạt động cho thuê lại lao động định kỳ 06 tháng năm 2023, yêu cầu gửi bổ sung (bản

có dấu và File mềm) về Ban Quản lý các KCN tỉnh trước ngày 12/10/2023.

Doanh nghiệp thực hiện báo cáo theo quy định, gửi về Ban Quản lý các KCN

tỉnh thông qua hòm thư: ban_qlkcn_vt@bacgiang.gov.vn.

 2. Giao cho Phòng Quản lý Doanh nghiệp theo dõi, đôn đốc các doanh nghiệp

thực hiện nghiêm chế độ báo cáo nêu trên theo đúng quy định; chủ động phối hợp với

các phòng, đơn vị thuộc Sở LĐTB&XH, Công an tỉnh và các cơ quan liên quan thực

hiện hoặc kiến nghị thanh tra, kiểm tra, xử lý theo đúng quy định đối với doanh

nghiệp chấp hành không đúng các quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở LĐTB&XH;

- Lãnh đạo Ban;

- Lưu: VT, DN.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Xuân Ngọc

mailto:ban_qlkcn_vt@bacgiang.gov.vn

		ngocnx_bqlkcn@bacgiang.gov.vn
	2023-10-03T09:57:23+0700

		2023-10-03T10:36:29+0700

		2023-10-03T10:36:39+0700

		ban_qlkcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-10-03T10:36:57+0700